
 

 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

27 июня 2023 года                      с.Вольно-Надеждинское                                       № 20 
 

 

О дополнительных мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в 

местах отдыха населения на водных объектах Надеждинского муниципального 

района в период купального сезона 2023 года и безопасности детей на водных 

объектах 

В связи с открытием купального сезона в Приморском крае участились случаи 

нарушения требований безопасности поведения людей на водных объектах, что 

приводит к гибели людей и особенно детей при купании. Только с 24 по 26 июня в 

необорудованных местах на воде погибло шестеро человек, пятеро из них дети. В 

Яковлевском МО п. Новосысоевка во время купания в р. Арсеньевка утонуло трое 

детей, Спасский МР с. Лётно-Хвалынское в местном водоеме утонуло двое детей. 

В целях обеспечения безопасности и гибели людей на водных объектах района 

комиссия при администрации Надеждинского муниципального района по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности 

Р Е Ш И Л А: 

1. Продолжить работу по выполнению мероприятий в соответствии с решением 

Комиссии от 19 мая 2023 года № 11 «Организация мероприятий по обеспечению 

безопасности на водных объектах Надеждинского муниципального района в летний 

период 2023 года» 



          2. Административной комиссии Надеждинского муниципального района:  

 

    2.1. Организовать работу по выявлению административных нарушений и 

привлечению виновных лиц к административной ответственности по части 3 статьи 

3.2. Закона Приморского кря от 5 марта 2007 года № 44-КЗ «Об административных 

правонарушениях в Приморском крае» (купание в местах, где выставлены щиты 

(аншлаги) с запрещающими знаками и надписями). 

    2.2. Организовать регулярные рейды по береговым полосам, акваториям рек и 

водоёмов Надеждинского муниципального района для выявления детей и подростков, 

отдыхающих там либо купающихся без сопровождения взрослых. 

         2.3. Составить график проведения рейдов и направить его в комиссию 

администрации Надеждинского муниципального района по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности через 

отдел ГО ЧС и ОПБ администрации Надеждинского муниципального района. 

 3. Отделу по делам ГО ЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района: 

     3.1. Спланировать и организовать проведение дополнительных мероприятий в целях 

выявления опасных для купания мест, оборудование опасных мест информационными и 

запрещающими знаками (аншлагами), недопущения купания людей в опасных местах. 

    3.2.  При выявлении мест, пользующихся спросом массового отдыха населения, 

принимать меры по их обустройству или запрещению эксплуатации, а также выставления 

предупреждающих и запрещающих аншлагов. 

 4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Надеждинского 

муниципального района: 

4.1. Организовать работу по выявлению мест опасных для купания на 

территории поселений и принять меры по запрещению купания в таких местах.  

 5. Рекомендовать Надеждинскому участку Государственной инспекции по 

маломерным судам (ГИМС) -усилить профилактическую работу в детских лагерях, 

базах отдыха Надеждинского муниципального района по правилам безопасного 

поведения на водных объектах. 

 6. Организационному отделу администрации Надеждинского муниципального 

района организовать постоянное информирование населения о приближающихся 

неблагоприятных погодных явлениях и необходимости соблюдения мер безопасности 

на водоёмах. 

 7. Информацию об исполнении решения КЧС и ОПБ, представить в отдел по 

делам ГОЧС и ПБ АНМР в срок до 10.07.2023 года.  



            8. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района, разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

Надеждинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

            9. Контроль над выполнением данного решения возложить на первого 

заместителя председателя КЧС и ОПБ при администрации Надеждинского 

муниципального района. 

 

 Глава администрации Надеждинского  

 муниципального района, 

 председатель комиссии                                                                                  М.О. Якимов 

                                                                                               

 


